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ABSTRAKT

Daná práce se zabývá vizualizaci pracoviště vakuového kalení ve společnosti Galvamet

s.r.o. a zefektivněním údržby zařízení prostřednictvím nového systému přejímky zařízení,

založeného na autonomní údržbě a dalších krocích. Součástí je také propojení tohoto sys-

tému s novým systémem evidence a hlášení poruch.
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ABSTRACT

The given work deals with the visualization of vacuum hardening workplace at Galvamet

Ltd. and streamlining maintenance of equipment through the new takeover system of devi-

ces based on autonomous maintenance and other steps. It also combines this system with a

new evidence and failure system.

Keywords: Autonomous Maintenance, 5S, Failure Evidence, Visualization, Workplace

Takeover
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ÚVOD

V současnosti jsou společnosti ve snaze co nejlepšího postavení na trhu nuceny inovovat

své procesy a ve stále kratších časových intervalech uspokojovat náročné potřeby svých

zákazníků. Za každou výraznější změnou v těchto procesech společnosti stojí projekt, na

kterém se podílí nespočet stran a jehož výsledkem je zvýšení konkurenceschopnosti podni-

ku. Cílem této diplomové práce je projekt zlepšení jednoho takového procesu, který se týká

výrobních postupů a údržbářských prací na pracovišti vakuového kalení ve vsetínské spo-

lečnosti Galvamet s. r. o.

Teoretická část této práce je rešerší literárních děl, jenž se zabývají tématikou štíhlého

podniku, zlepšováním interních procesů a především metodikou průmyslového inženýrství

využitelného pro zavádění procesů zvyšujících konkurenceschopnost podniku.

Praktická část obsahuje nejprve popis a harmonogram projektu. Za pomocí metod průmys-

lového inženýrství jsou provedeny analýzy prostorů a zařízení pracoviště vakuového kalení

ve společnosti a také systému údržby jednotlivých zařízení. Tato analýza tvoří podklad pro

vizualizaci prostorů a vytvoření nového systému přejímky a předávky pracoviště, který je

založen na autonomní údržbě strojů. Dále je tento systém propojen s novým systémem

údržby zařízení ve společnosti. Závěrem této práce je realizace projektu sestávající

z workshopu, jehož účelem bylo seznámit zaměstnance s tímto systémem, a samotnou fází

zavádění systému do provozu. V závěru také najdeme zhodnocení přínosů projektu pro

společnost.

Vzhledem k omezené možnosti publikovat veškeré vytvořené dokumenty a podrobný sys-

tém přejímky a předávky pracoviště jsou některá citlivá místa záměrně začerněna a tím se

výrazně snížila vypovídající hodnota mé diplomové práce. I přesto z ní jde pochopit zá-

kladní princip zavedených změn.

Věřím, že práce bude přínosem pro společnost Galvamet s. r. o. ve Vsetíně.
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CÍLE A POUŽITÉ METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je zvýšit konkurenceschopnost podniku a snížit náklady na údržbu zařízení

a prostorů ve společnosti Galvamet s.r.o. prostřednictvím zavedení nového systému pře-

jímky a předávky pracoviště a jeho následné vizualizace. Tento systém je založen na kro-

cích autonomní údržby zařízení a dále propojen s novou knihou evidencí a hlášení poruch.

Dalšími cíli projektu je zvýšit rychlost komunikace mezi pracovníky, zvýšit jejich kvalifi-

kaci v péči o zařízení na pracovišti a poskytnout přivítanou praxi studentům Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně.

Mezi použité metody v této práci se nachází především zavedení vizuálních standardů,

ukazatelů a vizuálního řízení, metoda 5S, prvky týmové práce a prvky TPM. Těmi jsou

především kroky autonomní údržby, jmenovitě pak schopnost objevovat poruchy, porozu-

mět principům a metodám zlepšování, znalost funkcí a struktury zařízení a znalost přesnos-

ti zařízení ve vztahu ke kvalitě produkce. Tyto kroky jsou mezi sebou procesně provázány.

Dalšími metodami použitými v diplomové práci je analýza layoutu pracoviště a moderace

workshopů během celé délky trvání projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Štíhlost podniku znamená vykonávat potřebné činnosti a dělat je správně hned napoprvé.

Je o zvyšování výkonnosti firmy tak, abychom vyprodukovali na dané ploše víc než kon-

kurenti s daným počtem lidí a vyrobit vyšší přidanou hodnot, vyřídit víc objednávek, na

jednotlivé procesy a činnosti spotřebovat méně času.

Štíhlý podnik je soubor postupů a metod, které pomáhají z procesů odstraňovat plýtvání.

Zároveň jej tvoří ale především lidé, jejich postoje k práci, znalosti a motivace.

Ve štíhlé výrobě nejde jen o samoúčelné redukování nákladů. Jde především o maximali-

zaci přidané hodnoty pro zákazníka. Zeštíhlování je cesta k tomu vyrábět víc, mít nižší

režijní náklady, efektivněji využít své plochy a výrobní zdroje.

Štíhlá výroba v podniku nemůže fungovat bez propojení s vývojem výrobků a technickou

přípravou výroby, logistikou a administrativou (Daněk, Plevný, 2005, s. 111).

Je proto chybou, že mnohé podniky mají například od sebe oddělené procesy výroby a

vývoje výrobků (Košturiak, 2006, s.20).

1.1 Štíhlá výroba a štíhlé pracoviště

Štíhlé pracoviště je základ štíhlé výroby. Na tom, jak je navržené pracoviště, závisejí po-

hyby pracovníků, které musejí každodenně vykonávat. Od těchto pohybů se pak odvíjí

spotřeba času, výrobní kapacity, výkonové normy a další parametry.

Mezi hlavní prvky štíhlého pracoviště řadí Košturiak (2006, s. 23) následující:

Obr. 1 Štíhlý podnik (Košturiak, 2006, s. 21)
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1. Vizualizace – důležitý prvek všech procesů v podniku. Říká „jakou rychlostí“ proces

na pracovišti probíhá, co je jeho standardní průběh a co abnormalita, jaká je kvalita,

produktivita a efektivnost procesu.

2. 5S – pokud chceme budovat štíhlý podnik, je 5S implementováno zpravidla jako první

protože:

 redukuje a vizualizuje plýtvání

 definuje na pracovišti potřebné

pomůcky a zařízení

 odstraňuje vše zbytečné

z pracoviště

 definuje místa pro uložení položek

na pracovišti

 udržuje čistotu a pracovišti

 dodržuje disciplínu na pracovišti

3. Týmová práce – ve štíhlém podniku je to základ pro správné fungování většiny jeho

prvků. Většina plýtvání v podniku má totiž svou příčinu ve špatné komunikaci a spo-

lupráci mezi lidmi. Rozběhnout především práci projektových a procesních týmů

v podniku je tedy velmi důležité.

 Neustálé zeštíhlování – kaizen – jedním z nejdůležitějších nástrojů manažerské

strategie a součástí týmové práce. Vytváří systém shromažďující informace a zku-

šenosti od všech pracovníků v podniku. Vyjadřuje úsilí o neustálá zlepšení v pod-

niku, která se však nerealizují velkými inovačními skoky, ale zdokonalováním i

těch nejmenších detailů (Vytlačil, Mašín, 1996, s. 22).

 Uspořádání pracoviště – layout – pro práci v týmech je potřebné vytvořit i vhod-

né organizační a prostorové podmínky. Obyčejně je nutné změnit layout a vytvořit

výrobní buňky. Takové uspořádání výrazně zjednodušuje a zkracuje tok materiálu

a vytváří základní podmínky pro efektivní týmovou práci.

4. Totálně produktivní údržba – systematicky redukuje čas, který ubírá stroji kapacitu

(zmetky, přetypování stroje, poruchy). TPM je součástí firemní kultury podniku a do-

týká se svým způsobem každého pracovníka - není omezena pouze na oddělení údržby

(Košturiak, 2006, s. 24).

5. Procesy kvality a standardizovaná práce – základem každé výroby. Standardy

v jednoduché a srozumitelné formě říkají lidem na pracovišti, co mají dělat pokud pro-

ces probíhá normálně a jak se zachovat v případě odchylek od normálu a jiných mimo-

řádných situacích. Kvalita musí být zabudována v procesu (Tuček, Zámečník, 2007, s.

29). Tam, kde nejsou procesy pod kontrolou a předepsané parametry kvality nebo času

vykazují široký rozptyl, nemohou fungovat ani další prvky štíhlé výroby.
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6. Synchronizace procesů a vyvážené toky – vrchol snažení při zeštíhlování ve výrobě.


[…]


žadovala opravu stroje v délce 110 hodin. Ostatní pece byly však po zavedení SPPS bez

závad vyžadujících odstávku a pokud by nedošlo k této havarijní situaci, sníží se náklady
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na odstávku pecí za měsíc duben 2015 o patnáctinásobek hodinové marže nákladů na od-

stávku pece (interní údaj). Při absenci mimořádných havarijních situací toto opatření spo-

lečnosti ušetří náklady ve výší několika desetitisíců korun ročně.

V kalkulaci je počítáno pouze s náklady na odstávku pece, nikoliv na opravu. Mzdy pra-

covníků, které by v případě bezporuchovosti zařízení byly automaticky spotřebovány na

jiné úkony do kalkulace nejsou zahrnuty.

18.2.2 Zvýšená kvalifikace pracovníků v péči o stroje

Převedením kroků autonomní údržby zařízení a prostorů do SPPS se pracovníci seznamují

se základními návyky péče o pracoviště, lépe poznávají chod strojů a přebírají na sebe

zodpovědnost za odstranění poruch, která dříve ležela na bedrech údržbářů. Tím se pra-

covníci dále zdokonalují ve své práci, zvyšuje se jejich pole působnosti a kvalita provádě-

ných procesů. Zároveň se tím zvyšuje časový fond týmu údržby, který se může věnovat

opravám strojů, ke kterým je potřebná jistá úroveň kvalifikace.

Vykonávání autonomní údržby je v týdenních intervalech pravidelně kontrolováno předá-

kem pracoviště a zaznamenáno v auditu 6S umístěného na nástěnce. Tato kontrola je jed-

nak mechanismem pro zabránění k návratu stavu před zlepšením a také se dále promítá

v osobním ohodnocení zaměstnanců. V případě poctivě vykonaných všech úkonů auto-

nomní údržby jsou totiž pracovníci ohodnoceni finančně, což je dále motivuje v lepší péči

o strojní zařízení a prostory na pracovišti VAK.

18.2.3 Rychlejší a kvalitnější přenos informací

Díky vytvoření jednoho centrálního informačního bodu v okolí nástěnky najdou zaměst-

nanci všechny potřebné dokumenty pro výkon jejich práce na jednom místě v ucelené for-

mě s přesně definovanými kroky a postupy. To zabraňuje plýtvání časem a hledání infor-

mací v případě nejasností v pracovním postupu a výskytu abnormalit. Taktéž vizualizace

pracoviště a zařízení přispívá k lepší orientaci na pracovišti a zvýšení kvality prováděných

úkonů.

Prostřednictvím nové knihy údržby jsou zároveň s větší přesností a rychleji vyhodnocová-

ny poruchy na zařízeních pracoviště VAK. Týmu údržby tím odpadá povinnost hledat a

kontrolovat několik dokumentů evidence poruch, rozmístěných na různých místech praco-

viště VAK a Seco-Warvick.
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18.2.4 Zaměstnání studentů

Vzhledem k tomu, že bylo umožněno po celou dobu projektu pracovat třem studentům

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ve společnosti Galvamet s.r.o., studenti získali cenné

praktické zkušenosti pro výkon jejich budoucího povolán v oboru a za tuto snahu byli tak-

též finančně ohodnoceni.
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ZÁVĚR

Společnost Galvamet s.r.o. se má i nadále v plánu věnovat zlepšování výkonnosti procesů,

ekologické výrobě a zvyšování konkurenceschopnosti podniku. I proto se teoretická část

zabývá moderním pojetím štíhlého podniku a základními prvky, který jej dle názorů růz-

ných autorů tvoří. Jde především o prvky vizualizace pracoviště a vizuální řízení, spolu-

práci v týmech a zavádění metod průmyslového inženýrství zvyšující výkon podniku jako

je 5S a kroky TPM. Takto složený soubor použitých nástrojů a metod tvoří výchozí pozici

pro další rozvoj podniku.

Praktickou část práce tvoří analýza pracovních prostorů a zařízení z pohledu vizualizace,

údržby a odpadového hospodářství. Po shrnutí východisek pro projektovou část přichází

samotná část realizace projektu. Jeho účelem bylo vytvořit systém přejímky a předávky

založený na krocích autonomní údržby zařízení a prostorů pracoviště vakuového kalení.

Tento systém je následně propojen s novou knihou evidence a hlášení poruch. Ta byla na-

vržena pro rychlejší a detailnější vyhodnocování poruch zařízení a zvýšení vypovídající

hodnoty dat, se kterými se do budoucna hodlá pracovat v souvislosti s preventivní údržbou

strojů a zvýšením kvality prováděných procesů na pracovišti vakuového kalení.

V závěru práce je popsána fáze zavádění nového systému do provozu a workshop, který

tuto fázi odstartoval. Taktéž jsou zde zhodnoceny přínosy projektu, především jeho finanč-

ní stránka, zvýšení kvalifikace pracovníků a rychlejší přenos informací mezi všemi pra-

covníky společnosti Galvamet s.r.o.

V současnosti jsou výše popsané nástroje zavedeny i na vedlejším pracovišti Seco-Warvick

a společnost počítá s rozšířením systému SPPS na všechna pracoviště v podniku. Také

plánuje prozatímní evidenci poruch v papírové formě přesunout do informačního systému

QI. Tyto kroky dále zrychlí přenos informací ve společnosti a zvýší jeho konkurence-

schopnost.

Vzhledem k omezené možnosti publikovat veškeré vytvořené dokumenty a podrobný sys-

tém přejímky a předávky pracoviště se výrazně snížila vypovídající hodnota mé diplomové

práce. I přesto byla pro mě možnost pracovat na tomto projektu nesmírnou zkušeností

vzhledem k rozsahu projektu a také převedení teoretických znalostí v praktické dovednosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99
