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Téma DP: Projekt přejímky a vizualizace pracoviště vakuového kalení ve společnosti Galvamet s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce studenta se zabývá projektem zefektivnění předávání směn a zavedením prvků vizualizace
na vybraném pracovišti. Název práce obsahuje pojem "projekt přejímky", což na první pohled možná trochu
znejisťuje čtenáře o jejím obsahu. Pojmenovala bych přejímku spíše jako předávání směny. Stanovené cíle
však s názvem korespondují, stejně jako s celkovým obsahem práce.

Liternární rešerše je kvalitní a poskytuje adekvátní podklad následné praktické části práce. Analytická část
práce je velmi podrobná a moc dobře a srozumitelně popsaná. Student identifikoval spoustu problémů
k řešení, ale ve vyhodnocení analytické části trochu postrádám popsání dopadů těchto nedostatků na
společnost. Jsou mi jasné důvody, že pracoviště bylo vybráno k pilotnímu projektu pro svou jednoduchost,
ale i tak by nutnost zavádět zlepšení na tomto pracovišti měla být více podložena. Možností je několik -
snímky pracovního dne dokazující, že pracovník tráví například mnoho času hledáním v nepřehledném
prostředí, špagetovým diagramem dokazujícím špatné rozložení materiálů a pomůcek na pracovišti,
statistikou poruchovosti nebo zmetkovitosti a dopady, které tato poruchovost nebo zmetkovitost na
společnost má apod. Není to však vysloveně výhrada, spíše mé doporučení. Jinak obsahově k této části
žádné výhrady nemám.

Projektová část práce je v podobném duchu jako část analytická. Je hodně popisná, vysvětlující. V určitých
fázích by se hodily příklady. Např. proč nejsou některé vytvořené standardy, které jsou obsahem kapitoly 17,
doložené? Alespoň pro ukázku. Formální stránka je dobrá, pouze pár opravdových drobností jako vložení
obrázku doprostřed věty (str. 45) nebo drobné překlepy. I přesto hodnotím 3 body, protože tyto výhrady jsou
zanedbatelné.

Otázky:
1. Stručně uveďte, jaké jsou konkrétní dopady Vámi identifikovaných problémů (výsledků analýzy) na
konkurenceschopnost firmy?
2. Byla by možná ukázka nějakého Vámi vytvořeného standardu, o kterých mluvíte například v kapitole 17?
Pokud ano, doplňte ji do prezentace k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 3. 5. 2015

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.